UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SVHTTDL-QLVHDS

V/v phát động Cuộc vận động sưu tầm,

hiến tặng tư liệu, tài liệu, hiện vật xây

dựng Bảo tàng Đảng cộng sản Việt Nam

    Lạng Sơn, ngày       tháng 11 năm 2025

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành;

 - UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 380-CV/ĐU ngày 28/10/2025 của Đảng ủy

UBND tỉnh về việc tiếp tục triển khai thực hiện Cuộc vận động sưu tầm, giao

nộp, hiến tặng tư liệu, tài liệu, hiện vật xây dựng Bảo tàng Đảng cộng sản

Việt Nam, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị:

 1. Tiếp tục thực hiện tuyên truyền, vận động công chức, viên chức,

người lao động tại đơn vị sưu tầm, chuyển giao, hiến tặng tài liệu, tư liệu,

hiện vật về Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh, các đồng chí

Tổng Bí thư, lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tiền bối tiêu

biểu qua các thời kỳ để xây dựng Bảo tàng Đảng Cộng sản Việt Nam.

2. Hình thức tuyên truyền, vận động sưu tầm tài liệu, tư liệu, hiện vật

- Tổ chức tuyên truyền, vận động sưu tầm, hiến tặng tài liệu, tư liệu, hiện

vật tại các cuộc họp cơ quan, đơn vị. Tổ chức tuyên truyền Cuộc vận động đến

các tầng lớp nhân theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

- Phát động phong trào sưu tầm, hiến tặng tài liệu, hiện vật lịch sử gắn với

phong trào thi đua yêu nước chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch

sử quan trọng của đất nước; biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có

đóng góp tích cực trong công tác sưu tầm, hiến tặng hiện vật lịch sử quý.

3. Nội dung sưu tầm, hiến tặng

- Tài liệu, tư liệu, hiện vật gắn liền với hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo của

Đảng, Ban Chấp hành Trung ương Đảng Bộ Chính trị, Ban bí thư, các ban đảng,

các cơ quan đảng ở Trung ương qua các thời kỳ, bao gồm:

+ Chính cương, Sách lược vắn tắt, Cương lĩnh, Điều lệ Đảng qua các thời

kỳ; văn kiện các kỳ Đại hội Đảng toàn quốc từ Đại hội I (1935) đến Đại hội XIV

2

(2026); các Nghị quyết, Kết luận, Chỉ thị của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ

Chính trị, Ban Bí thư; văn kiện các Hội nghị Trung ương.

+ Ảnh, phim, tranh, ấn phẩm xuất bản, hiện vật phản ánh hoạt động của

các đồng chí lãnh đạo Đảng, các sự kiện chính trị lớn của Đảng, đất nước, hoạt

động của các cơ quan, tổ chức đảng từ năm 1930 đến nay.

+ Mẫu cờ Đảng, Bằng khen, Giấy khen, Bằng danh dự, Huân chương,

Huy chương, Huy hiệu; mẫu thẻ đảng viên qua các thời kỳ.

+ Quà tặng của các đảng, các nước, lãnh đạo cấp cao của các đảng, các

nước dành cho Đảng, Nhà nước và các lãnh đạo cấp cao của Việt Nam.

- Các loại tài liệu, tư liệu, hiện vật về thân thế, sự nghiệp hoạt động của

Chủ tịch Hồ Chí Minh, các đồng chí Tổng Bí thư, lãnh đạo chủ chốt của Đảng,

Nhà nước, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu qua các thời kỳ, như:

+ Bản thảo các bài nói, bài viết, thư của Bác gửi Trung ương, địa phương

và các tầng lớp Nhân dân; phim tư liệu, ảnh tư liệu trong nước và quốc tế về

Chủ tịch Hồ Chí Minh… Đặc biệt là các tài liệu, hiện vật liên quan đến thời gian

hoạt động của Bác ở nước ngoài như Pháp, Nga, Trung Quốc và một số nước

khác.

+ Hiện vật, tư liệu, đồ dùng của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt, tiền bối

tiêu biểu gắn với các hoạt động sự kiện lịch sử cách mạng Việt Nam.

+ Hiện vật, tư liệu về các đảng viên kiên trung, tiêu biểu của Đảng ta tham

gia các giai đoạn cách mạng.

* Thời gian triển khai: Từ nay đến hết ngày 30/11/2029.

* Đầu mối tiếp nhận tư liệu, tài liệu, hiện vật: Bảo tàng tỉnh Lạng Sơn,

số 06 đường Hùng Vương, phường Lương Văn Tri, tỉnh Lạng Sơn.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị quý cơ quan, đơn vị triển khai

thực hiện các nội dung trên và báo cáo kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch khi có yêu cầu.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, QLVHDS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lưu Bá Mạc

3

		2025-11-21T16:42:57+0700
	Lưu Bá Mạc

		2025-11-21T17:12:15+0700

		2025-11-21T17:12:15+0700

		2025-11-21T17:12:15+0700